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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou ideální učitelky mateřské školy.

Předmětem zájmu této práce je zjistit, jak na učitelku MŠ pohlížejí rodiče, jejichž děti

mateřskou školu navštěvují. Teoretická část práce je věnována popisu učitelky

mateřské školy, její osobnosti a rolím. Práce se dále zabývá typologií předškolního

pedagoga. V neposlední řadě jsou v teoretické části definovány kompetence a

dovednosti učitelky. Závěr teoretické části je věnován tématu vzdělávání předškolního

pedagoga. Praktická část má za cíl definovat ideální učitelku mateřské školy z pohledu

rodičů. Výzkumné šetření bylo realizováno dotazníkovou metodou ve vybraných

mateřských školách v Českých Budějovicích.
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ABSTRACT

This bachelor degree thesis analyses what the ideal characteristics of a kindergarten

teacher should be. The other focus of this works is to research what kind of

relationship parents, whose child attends the kindergarten, develop with the

kindergarten teacher. There are two parts to this work. The theoretical part of the

thesis considers in detail the personality of the teacher and the variety of the teacher's

roles. The next section considers the typology of the teacher. Furthermore, this section

defines the competence and required abilities of the teacher. Finally, the need for

continuous education of the teacher is discussed. The practical part of the thesis aims

to define an 'ideal' kindergarten teacher from the perspective of the child's parents.

The parent survey questionnaires at selected kindergartens in Ceske Budejovice were

used as a method of research.
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ÚVOD

Profese pedagoga nejen mateřské školy je určitým posláním pomoci dětem při

jejich učení, předávat jim vědění a vytvářet situace, ve kterých se děti budou učit

efektivněji. Učitelka mateřské školy je často první dospělou osobou mimo okruh

rodiny, se kterou dítě tráví přes den většinu času. Proto je důležité, aby učitelka

mateřské školy byla kvalitním pedagogem a především člověkem. Do určité míry totiž

ovlivňuje budoucnost dítěte, jeho osobnostní i motorický vývoj, společenské návyky a

chování.

Sama jako učitelka v mateřské škole pracuji a přicházím denně do styku s dětmi,

ale také s jejich rodiči. Někdy se zamýšlím, jak mě děti vnímají a hlavně jak na mě jako

na učitelku pohlížejí samotní rodiče dětí, jaký postoj zaujímají obecně k profesi

předškolního pedagoga. V rámci sebereflexe uvažuji nad otázkami typu – jaká je

představa rodičů o učiteli, jaký by měl být, jak by měl přistupovat k jejich dětem, zda

rodiče zohledňují pedagogův vzhled a mnoha podobnými otázkami. Téma bakalářské

práce „Ideální učitelka mateřské školy z pohledu rodičů“ je mi tedy blízké jak

z osobního, tak pracovního hlediska.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak rodiče dětí, které navštěvují mateřskou

školu, pohlížejí na učitelku mateřské školy a jaké osobnostní vlastnosti a kompetence

učitelky považují rodiče za významné.

Bakalářská práce je rozdělena standardně na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část objasňuje osobnost a role pedagoga, jeho kompetence a dovednosti a

také vzdělávání. Praktická část se věnuje vyhodnocení výsledků vlastního

dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OSOBNOST PEDAGOGA

V odborné literatuře najdeme nepřeberné množství definic osobnosti. Podle

Čápa a Mareše (2001, s. 111) „většina z nich obsahuje – jen s dílčími modifikacemi – tři

základní momenty:

1. osobnost zahrnuje rozsáhlý soubor, souhrn momentů: vlastností, procesů a stavů,

návyků, postojů apod.

2. osobnost se vyznačuje uspořádáním, strukturou dílčích momentů, je to velmi složitý

systém

3. osobnost vyjadřuje rozdíly, diference mezi lidmi, popřípadě jedinečnost člověka, jeho

odlišnost od ostatních lidí.“

V rámci psychologie je, jak uvádějí výše zmínění autoři, osobností každý člověk

včetně jeho biologických, sociálních a psychologických aspektů, obecných zákonů učení

a vývoje, obecných vztahů mezi schopnostmi a zájmy, temperamentem a charakterem

atd. Osobností je ale i člověk odlišný od ostatních vlastnostmi, zkušenostmi, životním

během.

Dle Smékala (2009), lze mezi základní složky osobnosti řadit tradiční model a model

CREDO´S. Tradiční model rozlišuje pět až sedm složek osobnosti z psychologického

hlediska, kterými jsou:

 stavba těla

 temperament

 schopnosti

 motivace

 charakter

 jáství

 životní dráha
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Model CREDO´S lze považovat za modernější, jelikož se nezabývá složkami

osobnosti pouze z oblasti psychologie. Snaží se vycházet od výsledků činností, které

jsou zanechávané v prostředí člověkem. Evidují se projevy, chování, plánované akce,

odezvy na události. Studuje to, co se děje v mysli člověka, uvnitř jeho vlastního světa a

to, co prožívá. Hledají se trvalé předpoklady neboli dispozice – vlastnosti, rysy,

charakteristika osobnosti. Zkoumá se zdatnost organismu, zdravotní stav, konstituce

a tělesné zvláštnosti. Ke konci se hledají činitelé formování či deformování osobnosti

a určité situace, které ovlivňují nebo přímo vzbuzují jednaní. Také dle Smékala (2009),

lze za nejhlavnější rysy osobnosti považovat již zmíněný charakter a temperament.

Charakter je ovlivněn láskou, úctou k osobnosti druhého člověka, respektováním

oprávněných zájmů druhých, šetrným vztahem k materiálním i duchovním hodnotám,

ke společenskému a osobnímu vlastnictví, k přírodě a kulturním výtvorům, používáním

mravně dovolených prostředků jednání v sociálních vztazích, způsobilostí chránit

slabší, občanskou statečností, ideovou vyspělostí, kladným vztahem k práci apod.

Stejně důležitým rysem osobnosti je temperament. Tato část osobnosti je dána

z velké části biologicky a navenek se ukazuje způsobem citového reagování. Oba tyto

rysy se však navzájem prolínají. Nejznámějšími rozdělením temperamentu je rozlišení

čtyř typů dle lékařů Alkmaiona z Krotonu a Hippokrata, kteří tvrdili, že zdraví je závislé

na poměru určitých složek v organismu. Správný poměr těchto látek a sil označovali

latinským názvem temperamentum. Jednalo se o čtyři tekutiny v těle nazývané krev

(sanguis), hlen (flégma), žlutá žluč (cholé) a černá žluč (melaina cholé) a od toho právě

odvozené známé čtyři temperamentní typy:

 sangvinický

 cholerický

 melancholický

 flegmatický (Čáp a Mareš, 2001)

Na osobnosti se samozřejmě podílí vývoj, zrání a interakce jedince s prostředím,

dědičnost, samotné prostředí a další biologické a sociální podmínky v interakci.
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1.1 Osobnost učitelky mateřské školy

Učitel je jedním z nejdůležitějších akterů vzdělávacího procesu, který je

profesně kvalifikovaným pedagogickým pracovníkem, což mu umožňuje vykonávat

povolání učitele (Průcha et al., 2008).

Jak uvádějí Dostál a Opravilová (1988), díky mnoha výzkumům byl vytvořen

seznam vlastností úspěšných pedagogů, a tím se definovala osobnost úspěšného

pedagoga. Mezi tyto vlastnosti je zařazován jako nejdůležitější vztah k dětem a umění

dítě motivovat v jeho učení a chápání. Na druhé místo je možné zařadit pedagogický

takt, projevující se uměním navázat kontakt a ochotou spolupracovat. Důležité jsou

i organizační předpoklady, zkušenosti v práci s dětmi i schopnost výchovně působit na

sebe sama. Dotváření osobnosti pedagoga je napomáháno sebevýchovou,

sebekontrolou a sebeovládáním.

Vědomosti a dovednosti jsou určitými dispozicemi, kterými by měl každý učitel

oplývat. Nehledě na to, osobnost učitele je to, co nejvíce ovlivňuje profesní výkon. Jak

samotná profese, tak i veřejnost z řad rodičů považuje u osobnosti učitele charakter za

důležitý. Charakter je determinován jako ta část osobnosti, která má převážně význam

společenský, sociální a hlavně morální (Čáp a Mareš, 2001).

Důležité je také, aby učitelka dítě akceptovala, byla empatická a autentická.

Právě tyto tři pojmy vychází z rogersovského přístupu, jehož představitelem je

humanistický psycholog Carl R. Rogers.

Akceptace

Pod slovem akceptace si lze nejlépe představit přijetí, uznání a otevřenost vůči


[…]


typy vhodné a nevhodné pro učitelskou profesi a typy, které mají potenciál stát se

ideálními učiteli. Práce se zaobírá i profesními kompetencemi a dovednostmi učitele,

jejichž souhrn představuje svým způsobem také ideál učitele, ale standardizovaný.

Práce se v poslední části teorie zabývá vzděláváním předškolního pedagoga, které je

v dnešní době neodmyslitelnou součástí tohoto povolání.

Na část teoretickou bezprostředně navazuje část praktická. Věnuje se výsledkům z

provedeného kvantitativního šetření. Bylo použito dotazníkového šetření, kde

respondenty byli rodiče dětí, navštěvujících některou z vybraných mateřských škol.

Výsledky výzkumného šetření přináší odpověď ohledně požadavků na ideální učitelku

mateřské školy ze strany rodičů.

Dotazníkovým šetřením se zjistilo, že rodiče dětí navštěvujících některou z vybraných

mateřských škol, jsou ve velké většině spokojeni s pedagogy mateřské školy, které

navštěvují jejich děti. Také se zjistilo, že rodiče učitelkám v těchto vybraných

mateřských školách plně důvěřují a se školkami mají velmi dobrý vztah. Toto zjištění

mě, jako jednu z učitelek pracující v jedné z vybraných mateřských škol, velmi potěšilo.
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SEZNAM PŘÍLOH:

Příloha 1: Dotazník pro rodiče
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK PRO RODIČE

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Čermáková a jsem studentkou 3. ročníku JČU PF obor Učitelství pro

mateřské školy.

Tímto, bych Vás ráda požádala o vyplnění dotazníku, který bude sloužit pouze pro účely

mé bakalářské práce „Ideální učitelka MŠ z pohledu rodičů“. Dotazník je zcela

anonymní.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas věnovaný tomuto dotazníku.

1. Jste?

a) Muž b) Žena

2. Kde bydlíte?

a) Město b) Vesnice

3. Navštěvuje Vaše dítě mateřskou školu?

a) Ano b) Ne

4. Jaký výchovný styl očekáváte od učitelky MŠ?

a) Liberální (na dítě nejsou kladeny téměř žádné požadavky)

b) Autokratický (malý prostor pro samostatné rozhodování a jednání dítěte)

c) Demokratický (kombinace výše zmíněných, učitel je sám vzorem a děti podněcuje

k samostatné činnosti)
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5. Pod jakou rolí z uvedených by měla učitelka MŠ přistupovat k dítěti?

a) Náhradní maminka

b) Kamarádka, rádce, pomocník

c) Pedagog (vzdělávání)

6. Jakou důležitost přikládáte povolání učitelky MŠ? Označte dvě pro

Vás nejdůležitější možnosti.

a) Důležitá a zodpovědná práce

b) Pomoc při začleňování do společnosti

c) Formování osobnosti člověka

d) Výchova nové generace

e) Hlídání dětí

f) Hraní si s dětmi

g) Žádná fyzická práce

h) Pouhé výhody této práce (např. prázdniny)

7. Jaké osobnostní vlastnosti a kompetence považujete za důležité
pro pedagoga v rámci předškolního vzdělávání? Označte dvě pro Vás
nejdůležitější možnosti.

a) Přehled o školní legislativě

b) Znalost kompletního vývoje dítěte

c) Patřičné vzdělání

d) Jisté hudební a výtvarné nadání

e) Respektovat individualitu dítěte, schopnost podporovat jeho individuální rozvoj

f) Souhrn vlastností jako vstřícnost, trpělivost, komunikativnost, tolerantnost,
empatie, spravedlivost, zodpovědnost, upřímnost ve vztahu k dítěti

g) Mít ráda děti (úcta k dítěti, chtít s nimi být)
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8. Jaký význam přikládáte přípravě učitelů na vysokých školách?
Může pedagogická fakulta vytvořit „ideálního“ učitele? Označte
pouze jednu možnost.

a) VŠ dává jen nezbytný základ

b) Podmíněno především osobností učitele

c) Důležitá je praxe, zkušenost

d) VŠ může připravit ideálního učitele

e) VŠ vytváří teoretické vědomosti

f) VŠ ideálního učitele „nevytvoří“

9. Co je podle Vás základem ideálního učitele – jaké znalosti by měl
mít a jaké dovednosti by měl ovládat? Označte tři pro Vás
nejdůležitější možnosti.

a) Znalost oboru

b) Didaktické znalosti a schopnosti

c) Schopnost motivovat

d) Osobnostní předpoklady

e) Respekt, autorita

f) Všeobecný přehled

g) Dobrý vztah k dětem

h) Komunikační schopnosti

i) Psychologické znalosti

j) Sebevzdělávání

k) Vstřícnost, tolerance, trpělivost

l) Tvůrčí přístup
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m) Organizační schopnosti

n) Praktické zkušenosti

o) Schopnost improvizovat

10. Jaké činnosti by převážně měla učitelka využívat?

a) Direktivně organizované (dítě nemá možnost volby)

b) Přiměřeně organizované (dítě má možnost volby)

c) Neorganizované (činnosti jsou nahodilé)

11. Je podle Vás důležitý vzhled učitelky MŠ?

a) Ano b) Ne

12. Měla by Vás učitelka MŠ pravidelně informovat o Vašem dítěti?

a) Ano b) Ne c) Stačí na požádání

13. Je důležité, aby Vám učitelka byla sympatická?

a) Ano b) Ne

14. Záleží podle Vás na věku u učitelky MŠ?

a) Ano b) Ne

15. Důvěřovali byste učitelce, která je sama matkou, více?

a) Ano b) Ne
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16. Dokážete si představit, že jste pedagogem MŠ?

a) Ano b) Ne

17. Stručně charakterizujte podle Vás ideálního učitele: