POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KATEŘINA ČERMÁKOVÁ
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: *Ideální učitelka mateřské školy z pohledu rodičů*

- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývala tématem ideální učitelky mateřské školy, a to z pohledu rodičů. V teoretické části vhodně zařadila kapitoly 1 Osobnost pedagoga a 2 Kompetence pedagoga. Bohužel v praktické části, ve výzkumném šetření, se s těmito teoretickými východisky nepracuje (př. s. 33). Dotazník neobsahuje konkrétní složky osobnosti uvedené v teoretické části, pokud ano, jsou shrnuty do jedné nabídky odpovědi. U otázky 7 a 9 v dotazníku není vhodná nabídka odpovědí, v některých případech navíc dochází ke zdvojení, což je patrné z grafu na s. 34 a s. 38. U stanovených výzkumných otázek na s. 30 by byla vhodná jiná formulace – př. dvě otázky v jedné. Polemizovat je možné i o otázkách a odpovědích na s. 32 (jaký přínos x jakou důležitost). V Závěru, na s. 46, v posledním odstavci studentka uvádí zjištění, které není v práci podloženo, ani nejsou v dotazníku v této souvislosti pokládány otázky.

Text působí v některých částech stylisticky neobratně – s. 11, 28; objevují se formální chyby: chyby v interpunkci (př. s. 8, 9, 28).

Otázka k obhajobě: Kdybyste na základě výzkumného šetření měla popsat ideální učitelku mateřské školy, jaké by měla mít vlastnosti, schopnosti, znalosti, dovednosti apod.?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucí bakalářské práce.....

Datum: 13. dubna 2015